
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

発行：佐伯区観音社会福祉協議会 

発行責任者： 会長  新谷益三 

〒731-5142佐伯区坪井 1-28-11 

(老人いこいの家・坪井荘内） 

TEL (082)922-2090 

発行年月日:令和 5 年 6 月 20 日 

かんのん社協だより 
＜ 第 76号 ＞ 

 

令和 5年度 佐伯区観音社会福祉協議会・会長挨拶 

 佐伯区観音社会福祉協議会 

 会長  新谷益三 

うっとうしい梅雨の季節になりました。 

皆様には、益々御健勝のこととお慶び申し上げます。 

平素より、観音社協の活動にご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

コロナのため、3年間中止しておりました敬老会を、4年ぶりに再開する予定にしております。 

再開にあたり令和 5年度からは、8 0歳以上の方をご招待の対象とさせていただきます。 

今年度の観音学区敬老会招待対象者は、約 995名おられます。 

観音社協劇団「かんのん夢来芝居」もコロナ感染防止の為活動を休止しておりましたが、

令和 5年 1月より練習を再開いたしました。敬老会には、新しい出し物で皆さんに楽しんでいた

だけるよう頑張っておりますので、ご期待下さい。 

これからも、佐伯区観音社会福祉協議会の活動に変わらぬご理解、ご協力を賜りますよう

お願い致します。 

今年度の観音社協役員は、下記メンバーにて務めさせていただきます。 

よろしくお願い申し上げます。 

【会 長】 新谷益三 【副会長】 松岡龍治 ・ ◎田村敏文 （◎印は新任役員） 

 【事務局長】 ◎浜田淳子  【会 計】兼任 

 【監 査】 田部義則 ・ ◎重広孝則 

 【社会部部長】 田村敏文 

 【女性部部長】 山脇好得 【副部長】 ◎中尾弘子 

 【福祉推進委員】 佐川智恵子 ・ 森岡敏美   

地域の皆さんの「老人いこいの家坪井荘」ご利用をお待ちしています。 
 

令和５年度 佐伯区観音社会福祉協議会 重点活動方針 

１． 敬老会の開催予定 ９月１８日(月) 五日市観音小学校 体育館 

２． 佐伯区観音社会福祉協議会（以下、観音社協とする）の運営・活動の再構築 

３． 広島市が導入する地区社協支援事業への対応 

４． 「ささえあいのまち五日市観音」活動の推進強化 

５． 観音社協劇団「かんのん夢来芝居」活動の推進 

６． 「老人いこいの家坪井荘」の活用を推進する。 

 



 

 

 

前回 75 号(4 月 20 日発行)「いきいきサロン紹介」
の記事の一部に誤りがありました。 

菜の花（短歌会） 緑ヶ丘会館 開催日時 
誤） １３：００～１５：３０ 
正） １３：３０～１５：３０ 

トトロ・ウォーキング 緑ヶ丘会館と広場  
代表  上垣内 ０８２-９２２-３３５８ 
 福 山 082-923-3791  

読者の皆様ならびに関係者の皆様にはご迷惑を 
おかけしましたことをお詫び申し上げます。 

－編集後記－ 

日々変わりゆく意識と価値観 

浦嶋太郎の心境は如何なるものだったか 

【東久保  至】 
 

  

 
 

星

加

鷹

彦

選 

俎
板
の
小
さ
き
く
ぼ
み
や
梅
雨
に
入
る 

 
 

 
 

桝
平
紗
菜
江 

こ
と
こ
と
と
厨
か
ら
聞
こ
え
て
く
る
俎
板
の
音
。
小
さ
な
窪
み
を
発
見
し 

句
に
仕
上
げ
た
力
量
。
俎
板
の
窪
み
に
は
そ
の
家
の
喜
怒
哀
楽
の
歴
史
が
埋 

ま
っ
て
い
る
の
だ
、
作
者
は
そ
れ
を
か
み
し
め
包
丁
を
使
っ
て
い
る
の
だ
。 

麹
黴
杜
氏
の
一
念
名
酒
待
つ 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

山
口 

ふ
く 

酒
造
り
の
全
責
任
は
杜
氏
が
持
つ
世
界
そ
れ
だ
け
に
仕
込
み
に
賭
け
る
意 

気
込
み
は
常
に
真
剣
勝
負
で
あ
り
名
酒
が
出
来
上
が
る
の
を
待
つ
ば
か
り
。 

今
日
の
日
の
煌
き
愛
し
梅
雨
の
月 

 
 

 
 

 
 

 

沖
本 

枸
杞 

 

梅
雨
の
合
間
の
晴
れ
た
日
を
梅
雨
晴
と
い
う
が
澄
み
切
っ
た
夜
空
の
月
が 

煌
く
の
を
見
る
と
雨
で
見
え
な
く
な
る
月
が
今
宵
は
一
層
愛
お
し
い
の
だ
。 

 

魚の生姜焼き＜材料(４人前)＞ 

・魚（アジ）…4切れ 

・玉ねぎ…1/2個（縦半分） 

・かいわれ…適宜    

・おろし生姜…大さじ 1 

Ⓐ  ・みりん…小さじ 2 

・酒…小さじ 2 

・塩・こしょう…少々 

・サラダ油…適量 

① 玉ねぎは横の薄切りにし、フライパンに薄くサラダ油を熱し、

塩・こしょうで炒める。 

② かいわれは適当な長さに切り、洗って水を切る。 

③ フライパンにサラダ油を熱し魚（アジ）を両面焼き、調味料Ⓐ

と絡める。 

④ ③の魚を①の上に乗せ、②のかいわれを魚の上に乗せて盛

り付ける。 

まごころ弁当レシピ 第 5弾 

ささえあいのまち五日市観音では  

「ゴミ出し」 「買い物」 「重い物の移動」 「電球の取り替え」「草取り」  

「枝葉の処理程度」の 6 つの支援活動を実施しております。  

お気軽にご連絡ください。     佐伯区観音社協  082-922-2090まで（火曜日休館） 

 

※車いすの貸出し(無料)をご利用下さい※

佐伯区観音社会福祉協議会では怪我などにより

緊急で車椅子が必要となった方に、無料で車いすの

貸し出しを行っています。  詳しくは下記事務局まで

お問い合わせください。 

◆申込み受付日◆   

休荘日以外 9:00～17:00  

◆問い合わせ先及び申込み窓口◆ 

広島市佐伯区坪井１丁目 28-11 

(広島市老人いこいの家 坪井荘内)  

佐伯区観音社会福祉協議会 事務局 

TEL(FAX共) 082(922)2090

 


